8. PAULO; *Comentarios á Plaucio, libro VI.*—Obra con dolo el que pide lo que ha de devolver.

§ 1.—Pero si el heredero hubiera sido condenado á no pedirle al deudor, puede el deudor utilizar la excepción de dolo malo, y ejercitar la acción del testamento.

9. EL MISMO; *Comentarios al Edicto, libro XXXII.*—Si el procurador del reo hubiera consentido, habiendo recibido dinero, ser condenado, y se ejercitara contra su principal la acción de lo juzgado, éste se amparará con la excepción de dolo malo; y no se le puede quitar al procurador lo que él hubiere recibido; porque es más justo que el dinero recibido torpemente esté en poder del que haya sido engañado, que no en el del que engañó.

10. MARCIANO; *Reglas, libro III.*—Cuando el marido ó la mujer hubiese edificado algo en el solar que se les donó, parece bien á los más, que se puede conservar la cosa habiéndose interpuesto la excepción de dolo malo.

11. NERACIO; *Pergaminos, libro IV.*—Si la acción la ejercita un procurador, no se debe oponer

(1) ubi iam divertit, Hal.

(2) Taur. según la escritura original; el, inserta la corrección del código Fl., Br.

(3) Iulianus, Hal.

(4) Hal. Vulg.; sed por se, el código Fl.

(5) Taur. según la escritura original; Si, inserta la corrección del código Fl., Br.

aliena lis est, isque rei extraneus, neque alienus dolus nocere alteri debet. Si post litem contestatam dolo quid fecerit, an exceptio eo nomine in iudicium obicienda sit, dubitari potest, quia litis contestatione res procuratoris fit, eamque suo iam quodammodo nomine exsequitur; et placet, de procuratoris dolo excipiendum esse. Idem de tutore, qui pupilli nomine agat, dicendum est.

§ 1.—In universum autem haec in ea re regula sequenda est, ut dolus omnimodo puniatur, etsi non alicui, sed ipsi, qui eum admisit, damnosus futurus erit.

12. PAPINIANUS libro III. *Quaestionum*.—Qui (1) aequitate defensionis infringere actionem potest, doli exceptione tutus est.

13. PAULUS libro XIV. *Quaestionum*.—Liberis exhereditatis, qui nihil ex patris iudicio meruerunt, rupto testamento ius suum conservandum est; nec opponetur doli mali exceptio; quod non solum in persona eorum, sed in heredibus, in persona liberorum quoque eorum obtinendum est.

14. IDEM libro III. *Responsorum*.—Paulus respondit, eum, qui in alieno solo aedificium extruxerit, non alias sumtus consequi posse, quam si (2) possideat, et ab eo dominus soli rem vindicet, scilicet opposita doli mali exceptione.

15. SCAEVOLA libro V. *Responsorum*.—Fideiusor evictionis nomine condemnatus id praedium, quod evictus (3) est, et omnia praestare paratus est, quae iure emti continentur; quaero, an agentem emtorem ex causa iudicati exceptione (4) doli mali summovere potest? Respondit, exceptionem quidem opponi posse, iudicem autem aestimaturum, ut pro damnis emtori satisfiat.